
Verbale di deliberazione N. 65
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Intervento di predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto 
stradale Pante – Casere. Affidamento lavori ai sensi dell'art. 3 
comma 01 della L.P. 2/2020 e dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 
120/2020 e ss.mm. e ii.. CUP: H11B21005070004 – CIG: 
Z0B330CF9D

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventuno del mese di settembre, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Intervento di predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto stradale Pante – Casere. 

Affidamento lavori ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della L. 120/2020 e ss.mm. e ii.. CUP: H11B21005070004 – CIG: Z0B330CF9D 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione Giuntale n. 59, del 07.09.2021 l’Amministrazione Comunale ha disposto 

l’esecuzione urgente di un cavidotto per la predisposizione della futura posa della fibra ottica o di 

altri necessari sottoservizi nel tratto Pante – Casere; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica n. 23 dell’8/9/2021, è stato 

affidato all’ing. Andrea Boghetto dello studio Ingegneria per la Montagna di Primiero San Martino 

di Castrozza (TN), l’incarico per il servizio di redazione della relazione progettuale, della Direzione 

dei Lavori e della contabilità dell’intervento di predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto 

stradale Pante – Casere; 

- con Deliberazione giuntale n. 61, del 14.09.2021 è stata approvata la relazione progettuale 

denominata “Intervento di predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto stradale Pante – Casere – 

progetto definitivo esecutivo”, redatta dall’ing. Andrea Boghetto in data settembre 2021, depositata 

presso questo Ente in data 10/9/2021 e assunta al prot. al n. 2114 di pari data, dell’importo 

complessivo di € 14.000,00, di cui € 10.286,83 per lavori, € 164,29 per oneri per la sicurezza ed € 

3.548,88 per somme a disposizione dell’amministrazione, demandando contestualmente al 

Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti. 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che prevede l’applicazione della procedura di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino 

alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-

legge n. 76 del 2020.”; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, che prevede l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”; 

- l’art. 43 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, secondo cui il provvedimento a contrarre contiene 

l’indicazione della copertura finanziaria, le modalità di scelta del contraente, il criterio di 

aggiudicazione nonché gli elementi necessari per la determinazione del contenuto del contratto di 

appalto; 

- l’art. 9 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 recante “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici” che prevede dal 18/10/2018 - come imposto dall’articolo 90 

della Direttiva 2014/24/UE - l’impiego dei mezzi elettronici per la registrazione delle fasi della 

procedura di gara e per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito della procedura di 

affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

 

Precisato che: 

- all’affidamento dell’incarico si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 3 comma 01 

della L.P. 23 marzo 2020, n. 2; 

- il contratto per la realizzazione dell’intervento sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e dell’art. 

32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 



 

Visti: 

- il paragrafo 3.1 delle linee guida adottate con deliberazione della Giunta provinciale n.307 di data 

13.03.2020 per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli artt. 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, che prevede l’applicazione dell’art. 54 del D.P.P. 11 maggio 

2012, n. 9-84/Leg negli affidamenti diretti di lavori pubblici; 

- i commi 5 bis e 5 ter dell’art. 54 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, che prevedono il divieto 

di affidare all’aggiudicatario dell’affidamento immediatamente precedente per la medesima categoria 

di opere e per la medesima fascia di importo. 

 

Considerato che la ditta Zugliani s.r.l. di Imer (TN) risulta già presente sul luogo di esecuzione 

dell’intervento per la realizzazione dei lavori affidati con Delibera di Giunta comunale n. 44 del 

27/07/2021. 

 

Ritenuto pertanto economicamente vantaggioso per l’Ente interpellare la ditta Zugliani s.r.l. al fine 

di ridurre i rischi interferenziali e i relativi costi per il coordinamento dei lavori, nonché i tempi per 

l’esecuzione delle opere in oggetto. 

 

Ritenuto comunque soddisfatto il principio di rotazione, in quanto l’affidamento immediatamente 

precedente alla ditta Zugliani s.r.l. non rientra nella medesima categoria di opere, come previsto 

dall’art. 54 c. 5 bis lett. c) del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.. 

 

Vista l’offerta presentata in MEPAT dalla ditta Zugliani s.r.l. n. 3000356591 del 16/09/2021, a 

seguito della procedura telematica n. 103014 esperita dall’Ufficio Tecnico – Urbanistica, in 

esecuzione della D.G.C. n. 61 del 14/09/2021 da cui risulta un ribasso offerto del 0,500%, 

corrispondente ad un importo di € 10.235,40, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 164,29, per un 

totale di € 10.399,69 (IVA 22% esclusa). 

 

Considerato che la ditta interpellata risulta regolarmente iscritta all’albo telematico provinciale degli 

operatori economici per i lavori pubblici di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 1475 del 

02/10/2020. 

 

Richiamato inoltre l’art. 5 della L.P. 2/2020 Semplificazione degli affidamenti a operatori economici 

iscritti in elenchi, che prevede – a seguito dell’introduzione del sistema di controllo centralizzato dei 

requisiti da parte della struttura provinciale per gli operatori economici iscritti negli elenchi telematici 

– la sola verifica da parte dell’amministrazione aggiudicatrice degli ulteriori criteri di selezione 

previsti per la specifica procedura. 

 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori di predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto stradale Pante 

– Casere alla ditta Zugliani s.r.l.. 

 

Dato atto che per effetto del ribasso offerto il quadro economico diventa il seguente: 

 

 

A LAVORI   

A.1 Lavori con ribasso del 0,50% € 10.235,40  

A.2.1 Costi per la sicurezza  € 117,26  

A.2.2 Costi per la sicurezza COVID-19  € 47,03  

A.2 Totale costi per la sicurezza  € 164,29  

 TOTALE LAVORI  € 10.399,69 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

  



B1.1 Imprevisti € 0,08  

B2 Spese tecniche € 984,82  

B3.1 Oneri previdenziali 4% su B2 € 39,39  

B3.2 IVA 22% su A, B1.1, B.2, B3.1 € 2.513,28  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.537,57 

C ECONOMIE DI GARA  € 62,75 

A+B TOTALE  € 14.000,00 

    

 

Visti:  

− il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

− la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

− il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

− il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

−  le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario –Tecnico –Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito dal Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica il parere di regolarità tecnico-

amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con 

L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020 e dell’art. 

1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm. e ii.., l’incarico di esecuzione dei lavori denominati 

Intervento di predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto stradale Pante – Casere. - CUP: 

H11B21005070004 – CIG: Z0B330CF9D, alla ditta Zugliani s.r.l. di Imer (TN), giusto il ribasso 



offerto del 0,50 %, corrispondente ad un importo di € 10.235,40 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 

164,29, per un totale di € 10.399,69 (IVA 22% esclusa); 

 

3. di dare atto che il possesso dei requisiti di selezione e l’assenza dei motivi di esclusione della ditta 

affidataria si intendono già accertati con l’iscrizione agli elenchi telematici provinciali di cui alla 

Delibera di Giunta Provinciale n. 1475 del 02/10/2020, in attuazione della L.P. 2/2020 art. 5 -

Semplificazione degli affidamenti a operatori economici iscritti in elenchi; 

4. di stabilire che:  

- il contratto per la realizzazione dell’intervento sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e dell’art. 

32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 25 bis della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, come previsto 

dall’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

5. di dare atto che per effetto del ribasso offerto dalla ditta Zugliani s.r.l.,  il quadro economico diventa 

il seguente: 

 

A LAVORI   

A.1 Lavori con ribasso del 0,50% € 10.235,40  

A.2.1 Costi per la sicurezza       € 117,26  

A.2.2 Costi per la sicurezza COVID-19         € 47,03  

A.2 Totale costi per la sicurezza € 164,29  

 TOTALE LAVORI  € 10.399,69 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

  

B1.1 Imprevisti € 0,08  

B2 Spese tecniche € 984,82  

B3.1 Oneri previdenziali 4% su B2 € 39,39  

B3.2 IVA 22% su A, B1.1, B.2, B3.1 € 2.513,28  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 3.537,57 

C ECONOMIE DI GARA  € 62,75 

A+B TOTALE  € 14.000,00 

    

 

6. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento è già impegnata al capitolo al 

capitolo 10052138/0 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, giusta D.G.C. n. 61 del 

14/09/2021; 

 

7. di dare atto che l’importo complessivo di progetto, di € 14.000,00 è coperto interamente con fondi 

propri di bilancio; 

 

8. di dichiarare che l’obbligazione giuridica diventa esigibile nell’anno di imputazione della spesa 

all’esercizio finanziario di riferimento, ovvero entro il 31 dicembre 2021; 

 

9. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di cui trattasi è stato attribuito dal sistema SIMOG 

della AVCP, il codice identificativo di gara CIG: Z0B330CF9D e CUP: H11B21005070004; 

 

10. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica e al R.U.P. dell’intervento 

l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti all’approvazione della presente proposta; 

 



11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di realizzare 

l’intervento in argomento; 

 

12. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-09-22T06:44:13+0200
	DEPAOLI MARCO


		2021-09-22T07:14:28+0200
	Samuel Serafini




